Итоги единого национального тестирования 
выпускников школ района в 2016 году

В ЕНТ-2016 года приняло участие 13 школ из 17 организаций общего среднего образования Успенского района. Не принимали участие из – за отсутствия контингента: Каратайская, Новопокровская и Богатырская школы. 
Из 73 выпускников района участвовали в ЕНТ 46  или 63%.  Низкий процент  участия в  ЕНТ в СОШ №2 и Вознесенской школе (по 16,4%). 
Средний балл ЕНТ по району составляет 67,39 баллов  (в 2015 году  до  79,41 балла), средний балл по области - ***
Наивысший результат в школах: Ольгинской (95,7) и СОШ №3 (93,7), наименьший результат в СОШ №2 (55). Стабильная динамика показателей ЕНТ в течение 2 – х лет наблюдается в Ольгинской (+8,2), СОШ № 3 (+7,9), Белоусовской (+5,4), Таволжанской (+6), положительная динамика в  Лозовской (+27,4), Козыкеткенской (+26,5), Константиновской (+24,5).

  
В школах с казахским языком обучения средний балл составил - 90,9 (самый высокий балл у выпускницы Успенской школы №3 Бахтыбековой Алтынгуль), в школах с русским языком обучения средний балл - 76,22 (самый высокий балл у выпускницы Ольгинской школы Сулеевой Аиды). 
       Свыше 100 баллов набрали 5 выпускников,  в том числе СОШ № 3 -2, Ольгинская -1, Лозовская -1, Павловская -1. Наивысший балл по району в Ольгинской школе-120 баллов. 
        Выпускница Лозовской школы Ахменова А. подтвердила знания  и стала обладателем «Алтын белгі» (117 баллов). Из 2 претендентов на получение аттестата с отличием подтвердила 1 выпускница Ольгинской школы Сулеева Аида (120 баллов), не подтвердила в Павловской СОШ Каирова Дана (104 балла)  по предмету история Казахстана и английский язык. 
       Из 46 выпускников прошли пороговый уровень 39 (85 %), не прошли 7 выпускников или 15% (2015 год - 45% или 31 выпускник), из них в СОШ № 1- 3 выпускника (30%), СОШ № 2 – 1, Павловской - 3 выпускника (33,3%), выпускник (100%).

 Количество выпускников получивших неудовлетворительную оценку - 3 (2015 год - 4), по предмету математика в СОШ № 1, по предмету физика и математика в Павловской школе.

Средний балл в разрезе предметов ЕНТ: казахский язык - 17,65 (динамика 2,5), русский язык-18,38 (3,81), математика-12,48 (2,05), история Казахстана-15,86 (1,92), биология -15,5 (динамика 0,9), физика -15,5 (динамика 3,3), английский язык -19, химия-12, география-15. 

           Выпускники района сдавали тестирование по 5 предметам по выбору: биология, физика, география, английский язык, химия. Среди предметов по выбору наибольшее количество участников по предмету биология-30 (65,2%), физике-12 (26%), английский-2,  география-1, химия-1. 
ТАБЛИЦА №1 (областной индекс ЕНТ)
1. Участие школ и выпускников в ЕНТ

В ЕНТ -2016 приняло участие 46 выпускников от общего количества организаций общего среднего образования района. Из 13 школ района 12 школ являются малокомплектными.
Самая низкая доля участников ЕНТ в Успенской СОШ №2-16,4%, Вознесенской СОШ-16,4%,Константиновской СОШ -33,3%. В сравнении с 2015 годом  отмечено 100% участие учащихся Козыкеткенской, Павловской, Таволжанской школ, снижение количества учащихся в Лозовской, Белоусовской и Вознесенской школах. 

В 2016 году 100% участие выпускников в ЕНТ отмечается в 6 школах, что составляет 35,2 % от общего  количества средних школ (2015 год-5 школ, 29,4%).
Таблица 1.1   Сведения об участниках ЕНТ (№2)
Таблица 1.2   Доля выпускников, участвовавших в ЕНТ (№3)

2. Средний балл участников ЕНТ
Анализ итогов ЕНТ свидетельствует о положительной динамике с 67,39 баллов  в 2015 году  до  79,41 балла в  текущем  году (динамика 12,01). 

Рисунок 2.1 Средний балл ЕНТ
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Рисунок 2.2Средние баллы итогов ЕНТ  по среднему баллу в разрезе школ
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Таблица 2.1 Сравнительные данные итогов ЕНТ по среднему баллу (без учета ранжирования)
Таблица 2.2  Данные итогов ЕНТ по среднему баллу школ с государственным языком обучения

Таблица 2.3 Данные итогов ЕНТ по среднему баллу школ с русским языком обучения

3.Средний балл по обязательным предметам
         Сопоставительный анализ по обязательным предметам свидетельствуют о  положительной динамике, так в разрезе предметов: казахский язык - 17,65 (динамика 2,5), русский язык-18,38 (3,81), математика-12,48 (2,05), история Казахстана-15,86 (1,92). 

        Высокий средний балл  по предмету русский язык 18,38, наименьший по предмету математика 12,48. 
Рисунок 3.1 Средний балл по обязательным предметам
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         Таблица  3.1  Средний балл по обязательным предметам (2014-2016 годы)

Предмет «Казахский язык»
        Средний балл по предмету составил 17,65, что на 2,5 выше, чем в 2015 году. Среди школ района наивысший показатель в Успенской школе 3 (22,1баллов, учитель Жунусова М.Т., высшая категория, стаж 38 лет), наименьший результат в Успенской школе 2 (10 баллов, Косыбаева М.Ж., первая категория, стаж 9 лет).
 Наблюдается стабильная динамика в Успенской СОШ  №3 и  Ольгинской СОШ. Положительная динамика в сравнении с прошлым годом в Ковалевской СОШ (с -11 на 11),  Вознесенской СОШ (с -9,3 на 8,3). Наименьшее значение и значительное снижение в  Успенской СОШ №2 (с 0,6 до -6,6), Успенской СОШ №1 (с -1,3 до -2,5). Во всех остальных школах наблюдается положительная динамика. 100% качество знаний по предмету русский язык показали выпускники  школ с государственным языком (10 выпускников).

Оценку «5» получили 45,6% (21) выпускников, хорошие знания показали 41,3% (19), оценку «3»-13% (6) выпускников. Неудовлетворительный уровень знаний не показал ни один выпускник. 
Рисунок 3.2 Средний балл по предмету «Казахский язык»
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Таблица 3.2 Сравнительные данные результатов ЕНТ по предмету «Казахский язык»
Предмет  «Русский язык»
Средний балл по предмету составил 18,38, что на 3,81 выше, чем в 2015 году. Среди школ района наивысший показатель в Вознесенской школе  (24 балла, учитель Понамаренко Н.Н., первая категория, стаж 38 лет), наименьший результат в Ковалевской школе  (15 баллов, Солопун Е.В., первая категория, стаж 28 лет).

Положительная динамика в сравнении с прошлым годом в  Вознесенской СОШ (с -5,8 на 13,8), Лозовской  СОШ (с -5,7 на 5,7), Константиновской СОШ (с -3,1 на 8,6). Значительное снижение в  Таволжанской СОШ (с 7,3 до -2,3), стабильное снижение в Успенской СОШ №1 (с -0,6 до -1). Во всех остальных школах наблюдается положительная динамика. 100% качество знаний по предмету русский язык показали выпускники  школ с государственным языком (10 выпускников).

Оценку «5» получили 32,6% (15) выпускников, хорошие знания показали 56,5% (26), оценку «3»-10,8% (5) выпускников. Неудовлетворительный уровень знаний не показал ни один выпускник.
Рисунок 3.3 Средний балл по предмету «Русский  язык»


[image: image5.png]30
25
20

15





Таблица 3.3 Сравнительные данные результатов ЕНТ по предмету «Русский  язык»
Предмет история Казахстана

Средний балл по предмету составил 15,86, что на 2 выше, чем в 2015 году. Среди школ района наивысший показатель в Таволжанской  (20 баллов, учитель Инербаев Е.О., первая категория, стаж 14 лет) и Козыкеткенской (20 баллов, учитель Исабаева А.А., без категории, стаж 3,5 года), наименьший результат в Тимирязевской школе  (10 баллов, Шумалеев Б.К., без категории, стаж 1 год).

Наблюдается стабильная динамика в Таволжанской СОШ (4,7). Положительная динамика в сравнении с прошлым годом в Константиновской СОШ (с -4,7 на 7,5),  Вознесенской СОШ (с -10 на 4). Во всех остальных школах наблюдается положительная динамика и незначительное снижение. 100% качество знаний у учащихся школ с государственным языком (10 выпускников). 100% качество знаний по предмету русский язык показали выпускники  школ с государственным языком (10 выпускников).

Оценку «5» получили 10,8% (5) выпускников, хорошие знания показали 65,2% (30), оценку «3»-23,9% (11) выпускников. Неудовлетворительный уровень знаний не показал ни один выпускник. 
Рисунок 3.4 Средний балл по предмету «История Казахстана»
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Таблица 3.4 Сравнительные данные результатов ЕНТ по предмету «История Казахстана»
Предмет математика

Средний балл по предмету составил 12,48, что на 2,05 выше, чем в 2015 году. Среди школ района наивысший показатель в Ольгинской (19,3 балла, учитель Цырульник В.Ф., высшая категория, стаж 24 года), наименьший результат в Успенской школе 2  (7 баллов, Бригунец Т.Г., высшая категория, стаж 38 лет).

Наблюдается стабильная динамика в Ольгинской СОШ  и Успенской СОШ №3. Значительное повышение наблюдается в Лозовской СОШ (с -3 до 7,8), Ковалевской СОШ (с-2 до 4) Во всех остальных школах наблюдается положительная динамика и незначительное снижение. 100% качество знаний у учащихся школ с государственным языком (10 выпускников). Высокий показатель качества знаний в школах с государственным языком и составляет 80 % (10 выпускников).
Оценку «5» получили 10,8% (5) выпускников, хорошие знания показали 43,4% (20), оценку «3» - 41,3 % (19), оценку «2» - 0,4  % (2) выпускников. 

Рисунок 3.5 Средний балл по предмету «Математика»
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Таблица 3.5 Сравнительные данные результатов ЕНТ по предмету «Математика»
Предметы по выбору

           Выпускники района сдавали тестирование по 5 предметам по выбору: биология, физика, география, английский язык, химия.


Среди предметов по выбору наибольшее количество участников по предмету биология-30, физике-12, английский-2, география-1, химия-1. 
Таблица 3.6 Средний балл по предметам по выбору (2014-2016 годы)
Предмет биология

Средний балл по предмету составил 15,5, динамика 0,9.  Предмет биология выбрали 30 выпускников из 11 школ.   Среди школ района наивысший показатель в Ковалевской (19 баллов, учитель Дериглазова Н.М., вторая категория, стаж 5 лет), наименьший результат в Вознесенской  (8 баллов, Потарыкина Н.В., первая категория, стаж 22 года).

Наблюдается стабильная динамика в Ковалевской СОШ. Значительное повышение наблюдается в Успенской СОШ №3 (с -5,9 до 6,5), Белоусовской СОШ (с -5 до 4) Лозовской СОШ (с -4,6 до 4,4 ), Константиновской СОШ (с -5 до 4,8 ). Значительно снизились результаты Таволжанской СОШ ( с 7,7 до -4,5 ), Козыкеткенской СОШ (с 8,2 до -4,5), в остальных школах наблюдается положительная динамика или незначительное снижение. 100% качество знаний у учащихся школ с государственным языком (10 выпускников). Высокий показатель качества знаний в школах с государственным языком (8 выпускников).

Оценку «5» получили 0,3% (1) выпускников, хорошие знания показали 80% (24), оценку «3» - 10 % (5). Неудовлетворительный уровень знаний не показал ни один выпускник.

Рисунок 3.7 Средний балл по предмету «Биология»
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Таблица 3.7 Сравнительные данные результатов ЕНТ по предмету «Биология»
Предмет физика

Средний балл по предмету составил 15,5 динамика 3,3. Данный предмет выбрали 12 выпускников из 6 школ района. Среди школ района наивысший показатель в Тимирязевской (23 балла, учитель Пивоварова Н.А., высшая категория, стаж 31год), наименьший результат в Успенской 2  (8 баллов, Галимова Г.А., высшая категория, стаж 21 год). 
Значительное снижение динамики  наблюдается в Павловской СОШ  (с 6 до -9 ), значительное повышение в Успенской СОШ№3 (с -3,5 до 11), в остальных школах наблюдается положительная динамика.

Оценку «5» получили 16 % (2) выпускников, хорошие знания показали 50% (6), оценку «3» - 25 % (1). Неудовлетворительный уровень знаний показал один выпускник.

Рисунок 3.8 Средний балл по предмету «Физика»
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Таблица 3.8 Сравнительные данные результатов ЕНТ по предмету «Физика»

Предмет английский язык выбрали 2 выпускников из2- школ района, предмет география 1 выпускник, предмет химия 1 выпускник. По предмету английский язык средний балл 19, наивысший результат в Павловской школе (Шимбаева Б.Д., без категории стаж 3года), по  химии средний балл 12, географии 15.
Таблица 3.9 Сравнительные данные результатов ЕНТ по предметам: «Английский язык», «Химия», «География»
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		История Казахстана		История Казахстана		История Казахстана



2014 г.

2015 г.

2016 г.

17.38

15.15

17.65

15.24

15.57

18.38

11.84

10.43

12.48

15.02

13.94

15.86



Лист1

				2014 г.		2015 г.		2016 г.

		Казахский язык		17.38		15.15		17.65

		Русский язык		15.24		15.57		18.38

		Математика		11.84		10.43		12.48

		История Казахстана		15.02		13.94		15.86

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.
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Диаграмма1

		Таволжанская СОШ

		Козыкеткенская СОШ

		УСОШ №3

		Константиновска СОШ

		Белоусовская СОШ

		УСОШ №1

		Лозовская  СОШ

		Ольгинская СОШ

		Вознесенская СОШ

		Павловская СОШ

		Ковалевская СОШ

		УСОШ№ 2

		Тимирязевская СОШ



Ряд 1

20

20

19.3

16.7

16

15.8

15.4

15.3

15

14.7

14

14

10



Лист1

				Ряд 1

		Таволжанская СОШ		20

		Козыкеткенская СОШ		20

		УСОШ №3		19.3

		Константиновска СОШ		16.7

		Белоусовская СОШ		16

		УСОШ №1		15.8

		Лозовская  СОШ		15.4

		Ольгинская СОШ		15.3

		Вознесенская СОШ		15

		Павловская СОШ		14.7

		Ковалевская СОШ		14

		УСОШ№ 2		14

		Тимирязевская СОШ		10
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Диаграмма1

		Вознесенская СОШ

		Ольгинская СОШ

		Константиновская СОШ

		УСОШ №3

		Козыкеткенская СОШ

		Лозовская СОШ

		УСОШ№1

		Таволжанская СОШ

		Белоусовская СОШ

		УСОШ №2

		Павловская СОШ

		Тимирязевская СОШ

		Ковалевская СОШ



Ряд 1

24

21.6

20

19.8

19

18.8

17

17

17

16

15.88

15

15



Лист1

				Ряд 1

		Вознесенская СОШ		24

		Ольгинская СОШ		21.6

		Константиновская СОШ		20

		УСОШ №3		19.8

		Козыкеткенская СОШ		19

		Лозовская СОШ		18.8

		УСОШ№1		17

		Таволжанская СОШ		17

		Белоусовская СОШ		17

		УСОШ №2		16

		Павловская СОШ		15.88

		Тимирязевская СОШ		15

		Ковалевская СОШ		15
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Диаграмма1

		Ковалевская СОШ

		УСОШ №3

		Таволжанская СОШ

		Лозовская СОШ

		Тимирязевская СОШ

		Константиновская СОШ

		Козыкеткенская СОШ

		Белоусовская СОШ

		УСОШ№1

		Павловская СОШ

		Вознесенская СОШ



Ряд 1

19

17.8

17.5

17.4

17

16.5

15.5

15

14

13.3

8



Лист1

				Ряд 1

		Ковалевская СОШ		19

		УСОШ №3		17.8

		Таволжанская СОШ		17.5

		Лозовская СОШ		17.4

		Тимирязевская СОШ		17

		Константиновская СОШ		16.5

		Козыкеткенская СОШ		15.5

		Белоусовская СОШ		15

		УСОШ№1		14

		Павловская СОШ		13.3

		Вознесенская СОШ		8
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Диаграмма1

		Ольгинская СОШ

		Лозовская  СОШ

		УСОШ №3

		Таволжанская СОШ

		Ковалевская СОШ

		Козыкеткенская СОШ

		УСОШ №1

		Тимирязевская СОШ

		Павловская СОШ

		Константиновская СОШ

		Вознесенская СОШ

		Белоусовская СОШ

		УСОШ №2



Ряд 1

19.3

14.8

14.7

13

13

12

11.5

11.5

10.1

10

10

8

7



Лист1

				Ряд 1

		Ольгинская СОШ		19.3

		Лозовская  СОШ		14.8

		УСОШ №3		14.7

		Таволжанская СОШ		13

		Ковалевская СОШ		13

		Козыкеткенская СОШ		12

		УСОШ №1		11.5

		Тимирязевская СОШ		11.5

		Павловская СОШ		10.1

		Константиновская СОШ		10

		Вознесенская СОШ		10

		Белоусовская СОШ		8

		УСОШ №2		7
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Диаграмма1

		Тимирязевская СОШ

		Ольгинская СОШ

		УСОШ№3

		УСОШ №1

		Павловская СОШ

		УСОШ №2



Ряд 1

23

22

17

14

9

8



Лист1

				Ряд 1

		Тимирязевская СОШ		23

		Ольгинская СОШ		22

		УСОШ№3		17

		УСОШ №1		14

		Павловская СОШ		9

		УСОШ №2		8






